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Численность  
и среднемесячная 
заработная плата 

работников организаций  
в Кемеровской  

области – Кузбассе 
(включая малые предприятия) 

 

Кемеровостат 

за март 2023 года  

01 

02 

03 

04 

05 

Среднесписочная численность работников 

организаций по видам экономической 

деятельности за январь - март 2023 года 

Структура среднесписочной численности 

работников организаций по видам экономической 

деятельности за январь - март 2023 года 

Динамика среднемесячной заработной платы 

работников организаций 

Среднемесячная заработная плата по видам 

экономической деятельности в марте 2023 года 

Среднемесячная заработная плата по видам 

экономической деятельности 

в январе - марте 2023 года 

06 
Среднемесячная заработная плата по добывающим 

производствам 

Среднемесячная заработная плата по регионам 

Сибирского федерального округа 08 

07 
Среднемесячная заработная плата  

по обрабатывающим производствам 
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СРЕДНЕСПИСОЧНАЯ ЧИСЛЕННОСТЬ  

РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ 
по видам экономической деятельности за январь - март 2023 года, тыс. человек 

Январь - март 2023  

747,8 

31,9 

36,2 

53,6 

68,2 

68,4 

77,7 

80,7 

92,7 

97,9 

140,5 Прочие виды деятельности 

Добыча полезных ископаемых 

Обрабатывающие производства 

Образование 

Деятельность в области здравоохранения  

и социальных услуг  

Торговля оптовая и розничная; ремонт 

автотранспортных средств и мотоциклов  

Транспортировка и хранение  

Государственное управление и обеспечение 

военной безопасности; социальное обеспечение   

Обеспечение электрической энергией, газом  

и паром; кондиционирование воздуха  

Строительство  
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18,8 

13,1 

12,4 

10,8 

10,4 

9,1 

9,1 

7,2 

4,8 
4,3 

4 

СТРУКТУРА СРЕДНЕСПИСОЧНОЙ ЧИСЛЕННОСТИ  

РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ 
по видам экономической деятельности за январь - март 2023 года, % 

Всего  

747,8 
тыс. человек 

Прочие виды деятельности 

Добыча полезных ископаемых  

Обрабатывающие производства 

Образование 

Деятельность в области  

здравоохранения и социальных  

услуг  

Торговля оптовая и розничная;  

ремонт автотранспортных  

средств и мотоциклов  

Транспортировка и хранение  

Государственное 

управление и обеспечение 

военной безопасности; 

социальное обеспечение   

Строительство  

Обеспечение электрической 

энергией, газом и паром; 

кондиционирование воздуха  
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55 542 

53 150 

55 966 

60 198 

53 749 

55 825 55 539 56 141 

57 854 

74 047 

58 415 58 782 

63 455 

март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь январь февраль март 

5 

ДИНАМИКА СРЕДНЕМЕСЯЧНОЙ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ  

РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ 
рублей 

63 455 
Март 2023 

60 720 
Январь - март 2023  

2022 2023 
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97,7 

94,4 

97,4 
99,7 98,2 

101,5 100,3 100,8 
102,6 103,7 

102,0 
103,2 

110,8 

116,4 
113,7 115,4 

116,8 
114,3 

117,2 
115,5 115,0 

116,0 116,8 
113,7 114,8 

113,1 

90

110

130

март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь январь февраль март 

6 

ДИНАМИКА РЕАЛЬНОЙ И НОМИНАЛЬНОЙ 

ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ 
в % к соответствующему периоду предыдущего года 

63 455 
Март 2023 

113,1% 
Темп роста  

к марту 2022 

Реальная заработная плата Номинальная заработная плата 

2022 2023 
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СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА  
по видам экономической деятельности в сравнении со среднеобластным уровнем  

в марте 2023 года, рублей 

63 455 

42 163 

95 609 

67 082 

56 875 

44 942 

68 817 

57 764 
65 283 

29 170 

74 090 76 734 

37 702 

87 186 

36 911 

67 804 

47 234 
51 641 48 685 

43 414 

 Ниже среднеобластного уровня  Выше среднеобластного уровня 
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СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА  
по видам экономической деятельности в сравнении со среднеобластным уровнем  

за январь - март 2023 года, рублей 

60 720 

40 878 

93 317 

63 832 
55 063 

44 681 

65 228 

52 275 

64 454 

30 015 

70 324 
74 659 

36 549 

73 049 

36 679 

62 001 

46 114 
51 016 

47 218 
42 712 
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 Ниже среднеобластного уровня  Выше среднеобластного уровня 
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150,7 
137,4 

120,9 116,8 
108,5 106,9 105,7 102,9 

91,0 89,6 
81,4 76,7 74,4 70,8 68,4 66,4 59,4 58,2 
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ОТНОШЕНИЕ СРЕДНЕМЕСЯЧНОЙ ЗАРАБОТНОЙ 

ПЛАТЫ К СРЕДНЕОБЛАСТНОМУ УРОВНЮ   
по видам экономической деятельности в 2023 году., % 
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97 593 97 474 

76 658 

65 146 

Предоставление услуг 
в области добычи 

полезных ископаемых 

Добыча угля Добыча 
металлических руд 

Добыча прочих 
полезных ископаемых 
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СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА  

ПО ДОБЫВАЮЩИМ ПРОИЗВОДСТВАМ  
в марте 2023 года, рублей 

95 609 
Марте 2023 

Добыча полезных  

ископаемых 

По сравнению  

с мартом 2022 

 на 7,9% 



КЕМЕРОВОСТАТ 

116 408 

81 094 77 818 74 777 70 337 
63 811 63 772 62 041 59 159 53 996 53 973 53 083 

46 505 45 027 43 755 42 299 38 341 34 847 34 722 31 086 
17 771 17 704 15 626 
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СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА  

ПО ОБРАБАТЫВАЮЩИМ ПРОИЗВОДСТВАМ  
в марте 2023 года, рублей 

67 082 
Март 2023 
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КЕМЕРОВОСТАТ 

СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА   
по регионам Сибирского федерального округа в марте 2023 года, рублей 

Красноярский край 

Иркутская область 

Республика Тыва    

Томская область 

Кемеровская область - Кузбасс 

Республика Хакасия 

Новосибирская область 

Республика Алтай 

Омская область 

Алтайский край 43 389 

48 397 

49 978 

55 406 

58 308 

58 633 

60 115 

63 455 

72 362 

76 885 
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